
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ' / ' f '

г. Верхняя Салда

Об утверждении Перечня социально-значимых объектов Верхнесалдинского
городского округа

Руководствуясь решением Думы городского округа от 30.01.2013 № 107 
«Об утверждении Положения о муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского округа», Уставом Верхнесалдинского 
городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень социально-значимых объектов
Верхнесалдинского городского округа (далее -  Перечень) (прилагается).

2. Заместителям главы администрации Верхнесалдинского городского 
округа при необходимости уточнения Перечня, утвержденного пунктом 1 
настоящего постановления, направить предложения по его уточнению в отдел по 
экономике администрации Верхнесалдинского городского округа.

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://www.v-salda.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по экономике И.В. Колпакову.

Глава Верхнесалдинского городского окру М.В. Савченко

http://www.v-salda.ru


2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесащщнскош городского округа 
от У - /  <7 (. £  /'< /' №
«Об утверждении Перечня социально
значимых объектов Верхнесалдинского 
городского округа»

ПЕРЕЧЕНЬ
социально-значимых объектов Верхнесалдинского городского округа

№
п/п

Наименование социально-значимого объекта Адрес расположения 
социально-значимого 

объекта
1 2 3
1. Объекты образования
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 
им. А.С. Пушкина»

г. Верхняя Салда, 
ул. 25 Октября, д. 18

3. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 с углубленным 
изучением физики, математики, русского языка и литературы»

г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, д. 87, к. 2

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3»

г. Верхняя Салда, 
ул. Сабурова, д. 11

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6»

г. Верхняя Салда, 
ул. Спортивная, д. 10

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Общеобразовательная школа-интернат 
№ 9»

г. Верхняя Салда, 
ул. Фрунзе, д. 23

7. Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 12»

Верхнесалдинский район, 
п. Басьяновский, 
ул. Ленина, д. 6

8. Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 14»

г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, д. 40

9. Муниципальная бюджетная общеобразовательная школа 
- интернат «Общеобразовательная школа - интернат 
среднего общего образования № 17 «Юные спасатели 
МЧС»

г. Верхняя Салда, 
ул. Н. Стройка, д. 1 А

10. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Никитинская средняя общеобразовательная 
школа»

Верхнесалдинский район, 
д. Никитино, 
ул. Центральная, д. 12

11. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа 
деревни Нелоба»

Верхнесалдинский район, 
д. Нелоба,
ул. Центральная, д. 83



3

1 2 3
12. Филиал государственного казенного образовательного 

учреждения Свердловской области для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей 
«Нижнесалдинский детский дом» - «Верхнесалдинский 
детский дом»

г. Верхняя Салда, 
ул. Строителей, д. 11

13. Г осударственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Свердловской области 
«Верхнесалдинский авиаметаллургический техникум»

г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, д. 79

14. Г осударственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Свердловской области 
«Верхнесалдинский многопрофильный техникум 
им. А.А. Евстигнеева»

г. Верхняя Салда, 
ул. Парковая, д. 14

15. Филиал Уральского федерального университета имени п 
ервого Президента России Б.Н. Ельцина в 
г. Верхняя Салда

г. Верхняя Салда,
ул. Рабочей молодежи,
д. 1

16. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 1 
«Солнышко» комбинированного вида

г. Верхняя Салда, 
ул. Рабочей молодежи, 
Д. ЗА

17. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 2 
«Елочка» общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением художественно - эстетического развития 
воспитанников

г. Верхняя Салда, 
ул. Сабурова, д. 27

18. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 4 «Утенок» 
комбинированного вида

г. Верхняя Салда, 
ул. Сабурова, д. 29

19. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 5 «Золотая 
рыбка» комбинированного вида

г. Верхняя Салда, 
ул. Карла Маркса, д. 9А

20. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 6 «Красная 
шапочка» общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по физическому развитию 
детей

г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, д. 36Б

21. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 7 
«Мишутка» комбинированного вида

г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, д. 65

22. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 13 
«Малышок» общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением художественно 
эстетического развития воспитанников

г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, д. 34

23. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 17 
«Березка» присмотра и оздоровления с приоритетным 
осуществлением санитарно-гигиенических, 
профилактических, оздоровительных мероприятий и 
процедур

г. Верхняя Салда, 
ул. Восточная, д. 5



4

1 2 3
24. Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 19 
«Чебурашка» общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением художественно - эстетического развития 
воспитанников

г. Верхняя Салда, 
ул. Воронова, д. 6, 
корпус 2

25. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 20 
комбинированного вида «Кораблик»

г. Верхняя Салда, 
ул. Восточная, д. 2А

26. Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 21 «Василёк»

Свердловская область, 
п. Басьяновский, 
ул. Труда, д. 2

27. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 22 
«Родничок»

г. Верхняя Салда, 
ул. Строителей, д. 1А

28. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 24 
«Дельфинчик» общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по физическому развитию 
детей

г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, д. 97-2

29. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 26 
«Дюймовочка» комбинированного вида

г. Верхняя Салда, 
ул. Воронова, д. 7

30. Муниципальное казённое дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 28 «Гусельки»

д. Северная, 
ул. Красноармейская, 
Д. 1Б

31. Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 29 «Теремок»

д. Никитино, 
ул. Молодежная, д. 18

32. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 39 
«Журавлик» присмотра и оздоровления с приоритетным 
осуществлением санитарно - гигиенических, 
профилактических, оздоровительных мероприятий и 
процедур

г. Верхняя Салда, 
ул. Воронова, д. 26

33. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 41 
«Петушок» комбинированного вида

г. Верхняя Салда, 
ул. Воронова, д. 15/3

34. Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 42 
«Пингвинчик» общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по физическому развитию 
детей

г. Верхняя Салда, 
ул. Спортивная, д. 15/1

35. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 43 
«Буратино» общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по физическому развитию 
детей

г. Верхняя Салда, 
ул. Спортивная, д. 15/2

36. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 51 
«Вишенка» общеразвивающего вида с приоритетным

г. Верхняя Салда, 
ул. Устинова, д. 25/1



5

1 2 3
осуществлением деятельности по социально
личностному развитию детей

37. Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 52 
«Рябинка» комбинированного вида

г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, д. 74, корп. 1

38. Муниципальное автономное образовательное 
учреждение дополнительного образования детей 
«Детско-юношеский центр»

г. Верхняя Салда, 
ул. Воронова, д. 11

39. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа»

г. Верхняя Салда, 
ул. Спортивная, д. 10, 

к о р п .1
40. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского творчества»
г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, д. 75

41. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Верхнесалдинская детская школа искусств»

г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, д. 47

42. Муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств «Ренессанс»

г. Верхняя Салда, 
ул. 25 Октября, д. 5

43. Объекты культуры
44. Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

Верхнесалдинский краеведческий музей
г. Верхняя Салда, 
ул. Ленина, д. 64

45. Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
Централизованная библиотечная система

г. Верхняя Салда,
ул. Воронова, д. 12, корпус 1

46. Муниципальное автономное учреждение культуры «Центр 
культуры, досуга и кино»

г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, д. 32

47. Муниципальное автономное учреждение культуры «Кинотеатр 
«Кедр»

г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, д. 38

48. Объекты здравоохранения
49. ГБУЗ

Верхнесалдинская центральная городская больница
г. Верхняя Салда, 
ул. Рабочей Молодежи, 
Д. 2 А

50. Филиал детской поликлиники 
ГБУЗ Верхнесалдинская центральная городская 
больница

г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, д. 97, корп. 3

51. Г осударственное автономное учреждение 
здравоохранения Свердловской области 
«Верхнесалдинская стоматологическая поликлиника»

г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, д. 69

52. МУП «ЦРА № 42» г. Верхняя Салда, 
ул. Ленина, д. 3

53. Филиал МУП «ЦРА № 42» п. Басьяновский, 
ул. Строителей, д. 11

54. Филиал МУП «ЦРА № 42» г. Верхняя Салда, 
ул. Парковая, д. 1

55. Филиал МУП «ЦРА № 42» г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, д. 87, корп. 1

56. Филиал МУП «ЦРА № 42» г. Верхняя Салда, 
ул. Спортивная, д. 1, 
корпус 1

57. Филиал МУП «ЦРА № 42» г. Верхняя Салда, 
ул. Свердлова, д. 171А



6

1 2 3
58. Филиал МУП «ЦРА № 42» г. Верхняя Салда, 

ул. Р. Молодежи, д. 2а
59. Филиал МУП «ЦРА № 42» г. Верхняя Салда, 

ул. Восточная, д. 30

60. Объекты социального обслуживания
61. Управление социальной политики Министерства 

социальной политики Свердловской области по 
Верхнесалдинскому району

г. Верхняя Салда, ул. 
Воронова, д. 6, кор.1

62. Государственное автономное учреждение социального 
обслуживания населения Свердловской области 
«Комплексный центр социального обслуживания 
населения» города Верхняя Салда

г. Верхняя Салда, 
ул. Народного Фронта, 
Д. 65

63. ГАУ «СРЦН Верхнесалдинского района» г. Верхняя Салда, 
ул. Строителей, д. 21

64. Объекты ЖКХ
65. Котельная «Лесная» г. Верхняя Салда, 

ул. Лесная, д. 14/1
66. Котельная «Ломовка» угольная г. Верхняя Салда, 

ул. Ломовка
67. Газораспределительный пункт г. Верхняя Салда, 

ул. Труда, д. 8
68. Газовая котельная № 2 г. Верхняя Салда, 

ул. Труда, д. 8
69. Котельная № 3 г. Верхняя Салда, Северный 

поселок, д. 36
70. Котельная № 5 г. Верхняя Салда, 

ул. Н-Стройка, д. 1/1
71. Котельная бани «Кристалл»
72. Здание котельной д. Никитино
73. Здание котельной д. Северная
74. Здание котельной п. Песчаный карьер
75. Здание котельной пос. Басьяновский
76. Здание котельной г. Верхняя Салда, 

ул. Ломовка
77. Насосная станция пос. Басьяновский пос. Басьяновский
78. Здание насосной станции к дому 22 кв. А Энгельса, 85/2 

000042024, 01.02.1979, восьмая группа (свыше 20 лег до 25 лет 
включительно)

г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, д. 85/2

79. Насосная станция 2 очереди г. Верхняя Салда, 
ул. Энгельса, д. 68

80. Здание повысительной насосной станции г. В-Салдд г. Верхняя Салда, 
ул. Сабурова, д. 25/2

81. Здание насосной станции г. Верхняя Салда, 
ул. Устинова, д. 11/3

82. ЦП 1 ул. Устинова, д. 27/1 г. Верхняя Салда, 
ул. Устинова, д. 27/1

83. ДТП 31 мкр. Строитель, ул. Устинова, д. 11/2 г. Верхняя Салда, 
ул. Устинова, д. 11/2



7

1 2 3
84. ЦТП Центрального поселка, ул. 25 Октября, д. 2, 000042029, 

01.01.1953, Десятая группа (свыше 30 лет)
г. Верхняя Салда, 
ул. 25 Октября, д. 2

85. ЦТП Северного поселка г. Верхняя Салда, Северный 
пос., д. 17а

86. ЦТП Больничного городка г. Верхняя Салда, 
ул. Крупская, д. 30а

87. ЦТП Котельная № 3 г. Верхняя Салда, 
ул. Н-Фронта, д. 61а

88. ЦТП Комсомольского поселка г. Верхняя Салда, 
ул. Парковая, д. 18а

89. ЦТП поселка М-Сибиряк г. Верхняя Салда, 
ул. Евстигнеева, д. 15а

90. Диспетчерский пункт (отдела механика) г. Верхняя Салда, 
ул. 25 Октября, д. 2

91. ЦТП кв. «Б» г. Верхняя Салда, 
ул. К-Маркса, д. 79/2

92. Насосная станция Молодежный поселок г. Верхняя Салда, 
Молодежный пос., д. 67

93. ЦТП Котельная № 4 г. Верхняя Салда, 
ул. Сталеваров, д. 34а

94. ЦТП Молодежного поселка г. Верхняя Салда, 
ул. Молодежный пос., д. 67

95. Здание теплового пункта, ул. 3 Интернационала, д. 213 г. Верхняя Салда, 
ул. 3 Интернационала, 
Д. 213

96. Скважина «Лесная» Адрес не присвоен
97. Водонасосная станция с резервуаром для воды ул. Лесная г. Верхняя Салда, 

ул. Лесная
98. Водонапорная сеть с артезианской скважиной по ул. Лесная г. Верхняя Салда, 

ул. Лесная
99. Скважина «Ломовка» г. Верхняя Салда, 

ул. Ломовка
100. Водонапорная башня Ломовка г. Верхняя Салда, 

дом отдыха Ломовка
101. Водонапорная башня Ломовка, 000031833, 01.10.1972, Восьмая 

группа (свыше 20 лет до 25 лет включительно),
г. Верхняя Салда, 
ул. Ломовка

102. Скважина д. Никитино д. Никитино
103. Скважина д. Северная д. Северная
104. Скважина п. Песчаный п. Песчаный карьер
105. Водонапорная башня п. Песчаный пос. Песчаный Карьер
106. Скважина водяная п. Песчаный Скважина водозаборная пос. Песчаный Карьер
107. Скважина п. Басьяновский п. Басьяновский
108. Скважина артезианская 2012 с резерв, п. Басьяновский п. Басьяновский
109. Водонапорная башня 21 м п. Басьяновский п. Басьяновский
110. Скважина 28680 п. Басьяновский п. Басьяновский
111. Скважина 61328 п. Басьяновский п. Басьяновский
112. Резервная скважина для ХПВ п. Басьяновский п. Басьяновский
113. Служба водоотведения г. Верхняя Салда г. Верхняя Салда, ул. Сабурова, 

Д. 2



8

1 2 3
114. КНС-1 Здание станции перекачки г. Верхняя Салда, 

ул. Кирова
115. КНС-2 по ул. К- Маркса (район Чернушка) г. Верхняя Салда, 

ул. Карла Маркса (район 
Чернушка)

116. Здание турбокомпрессорной Станция сливная для жидких 
нечистот

г. Верхняя Салда, 
ул. 3 Интернационала, 
Д. 219

117. Здание насосной станции сырого остатка г. Верхняя Салда, 
ул. 3 Интернационала, 
Д. 219

118. Здание хлораторной г. Верхняя Салда, 
ул. 3 Интернационала, 
Д. 219

119. Здание котельной с пристроем Котельная отопительная и 
отопительно-производственная

г. Верхняя Салда, 
ул. 3 Интернационала, 
Д. 219

120. КНС-5 Станция насосная канализационная северо-западнее д. 
14 по ул. Труда

г. Верхняя Салда, 
ул. Труда

121. Здание решеток Станция сливная для жидких нечистот г. Верхняя Салда, 
ул. 3 Интернационала, 
Д. 219

122. Здание трансформаторной подстанции 
Подстанция электрическая (кроме глубокого ввода)

г. Верхняя Салда, 
ул. 3 Интернационала, 
Д. 219

123. КНС4 входящий в состав б/о «Тирус» Станция насосная 
канализационная

г. Верхняя Салда, в районе 
оздоровительного лагеря 
«Лесная Сказка»

124. Здание цеха механического обезвоживания Цех механического 
обезвоживания

г. Верхняя Салда, 
ул. 3 Интернационала, 
Д. 219

125. Здание насосной станции, 000024759,01.01.2011, Десятая группа 
(свыше 30 лет), Станция сливная для жидких нечистот

г. Верхняя Салда, 
ул. 3 Интернационала, 
Д. 219

126. Здание хлораторной и насосной станции Станция сливная дня 
жид ких нечистот

г. Верхняя Салда, 
ул. 3 Интернационала, 
Д. 219

127. Здание сливной станции Станция сливная для жидких нечистот г. Верхняя Салда,
ул. 3 Интернационала,
д. 219

128. КНС-3 в р-не коллективного сада № 13 Станция насосная 
канализационная

г. Верхняя Салда, в районе 
коллективного сада № 13

129. Здание котельной Котельная отопительная и отопительно
производственная

г. Верхняя Салда, 
ул. 3 Интернационала,
д. 219

130. Здание решеток и дробилок с трубопроводами 
Станция сливная для жидких нечистот

г. Верхняя Салда, 
ул. 3 Интернационала, 
Д. 219



9

1 2 3
131. Здание насосной станции № 3 с пристроем Станция насосная 

канализационная
г. Верхняя Салда, 
ул. 3 Интернационала, 
Д. 219

132. Имущество КНС № 4 п. Басьяновский 
Сооружение очистное канализации

п. Басьяновский

133. Имущество КНС № 3 п. Басьяновский 
Сооружение очистное канализации

п. Басьяновский

134. Фильтровальная станция и 1 ТС г. Верхняя Салда, 
фильтровальная станция

135. Здание котельной 2-я очередь, Котельная отопительная и 
отопигельно - производственная

г. Верхняя Салда, 
фильтровальная станция

136. Здание насосной станции (2 подъем) г. Верхняя Салда, 
фильтровальная станция

137. Здание (склад хлора и аммиака), Склад специализированный по 
комплексной поставке

г. Верхняя Салда, 
фильтровальная станция


